Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский,
ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» августа 2021г.                                   № 829                            пгт. Яблоновский
«О проведении оценки коррупционных рисков

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд муниципального

образования «Яблоновское городское поселение»»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25 - ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации, а также во исполнение Протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Адыгея (далее – Комиссия)
от 28 июня 2021 года № 2:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения оценки коррупционных рисков
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Ведущему специалисту по профилактике коррупционных и иных
правонарушений ознакомить муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» с порядком проведения оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское
городское поселение» под роспись, согласно приложению № 2 к настоящему
Постановлению.

3. Комиссии по противодействию коррупции в границах муниципального образования «Яблоновское городское поселение» ежегодно, в срок до 20 февраля проводить:

3.1. Оценку коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение», за предыдущий календарный год, согласно утвержденному порядку.

3.2. Отчет Комиссии по противодействию коррупции в границах муниципального образования «Яблоновское городское поселение» о результатах оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» размещать (ежегодно) на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и в средствах массовой информации, распространяемых на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

                                   З.Д. Атажахов
Проект внесен:

Ведущий специалист по профилактике

коррупционных и иных правонарушений
                                               С.М. Аутлева
Проект согласован:

Заместитель главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                              А.А. Ловпаче

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                                                        Р.А. Берзегов
руководитель

социально – экономического отдела                                                                   Ж.З. Гоова
руководитель отдела ЖКХ, благоустройства

и санитарного контроля                                                                                  Р.В. Концевой
Приложение № 1 к постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «19» августа 2021г. № 829
Порядок проведения оценки коррупционных рисков
 при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, с целью проведения оценки коррупционных рисков (далее – оценка коррупционных рисков) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (далее – Администрация), направленной на профилактику коррупционных правонарушений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение», а также на определение функций в деятельности Администрации, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения должностными лицами, специалистами и работниками Администрации коррупционных правонарушений в целях получения выгоды.
2. Оценка коррупционных рисков осуществляется с учетом Методических рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
3. Оценка коррупционных рисков заключается в выявлении условий и обстоятельств (действий, событий), возникающих при осуществлении закупок, позволяющих злоупотреблять должностными (служебными) обязанностями в целях получения служащими (работниками) или третьими лицами материальных и нематериальных выгод вопреки законным интересам общества и государства, органа (администрации).

4. При проведении оценки коррупционных рисков устанавливается и определяется следующее:

- предмет коррупционного правонарушения (за какие возможные действия (бездействие) служащий (работник) может получить противоправную выгоду);

- используемые коррупционные схемы;

- идентификаторы коррупции.

5. Процедура оценки коррупционных рисков и принятия мер по минимизации выявленных коррупционных рисков состоит из нескольких последовательных этапов:

5.1. Описание процедуры осуществления закупки в Администрации:
- для реализации данной задачи анализируется информация, указанная в пункте 6 настоящего Порядка, и иная применимая и находящаяся в распоряжении Администрации информация.

5.2. Идентификация коррупционных рисков:

- по результатам описания процедуры осуществления закупки проводится идентификация коррупционных рисков на основании имеющейся в распоряжении Администрации информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка;

- на каждом этапе осуществления закупки может быть выявлено несколько коррупционных рисков.

5.3. Анализ коррупционных рисков:

- по результатам идентификации коррупционных рисков описываются коррупционные правонарушения с точки зрения их возможных участников и тех действий (бездействия), которые они могут предпринять для извлечения неправомерной выгоды.
5.4. Ранжирование коррупционных рисков:

- ранжирование коррупционных рисков осуществляется с использованием различных методов. Одним из возможных методов ранжирования коррупционных рисков является ранжирование исходя из вероятности реализации потенциального вреда от реализации такого риска. При признании целесообразным администраций может быть использован иной метод ранжирования;
- критерии ранжирования могут выстраиваться исходя из общих подходов, либо с учетом правоприменительной практики (например, частота ранее зафиксированных коррупционных правонарушений; возможный экономический ущерб (штраф) и проч.);
5.5. Разработка мер по минимизации коррупционных рисков;

- определение возможных мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков; определение коррупционных рисков, минимизация которых находится вне компетенции Администрации; определение коррупционных рисков, требующих значительных ресурсов для их минимизации или исключения, которыми Администрация не располагает; выбор более эффективных мер по минимизации коррупционных рисков; определение ответственных за реализацию мероприятий по минимизации коррупционных рисков; подготовка плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок; мониторинг реализации мер и их пересмотр (при необходимости) на регулярной основе.
5.6. Утверждение результатов оценки коррупционных рисков:

- по результатам проведенной оценки коррупционных рисков составляется реестр коррупционных рисков;

5.7.Мониторинг реализации мер по минимизации выявленных коррупционных рисков:

- результаты проведенного мониторинга могут являться основанием для повторного проведения оценки коррупционных рисков и (или) внесения изменений в реестр коррупционных рисков и план по минимизации коррупционных рисков.
6. Для целей выявления коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупки, определены внутренние и внешние источники информации.
К внутренним источникам информации относятся следующие:

- организационно – штатная структура и штатное расписание Администрации в части, касающейся осуществления закупок и иной связанной с ними деятельности;

- положения о структурных подразделениях Администрации, участвующих в закупочной деятельности;
- должностные регламенты (инструкции), служебные (трудовые) обязанности служащих (работников), участвующих в осуществлении закупки;

- постановление о создании контрактной службы в Администрации;

- постановление об образовании комиссий, осуществляющих функции по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- результаты внутреннего или внешнего анализа деятельности Администрации, касающейся закупочной деятельности;

- факты, свидетельствующие о нарушении в Администрации положений законодательства РФ о закупочной деятельности или иного применимого законодательства РФ;
- сведения о коррупционных правонарушениях, ранее совершенных служащими (работниками) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

- сведения бухгалтерского баланса;

- план – график закупок;

- сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера служащих (работников), участвующих в осуществлении закупки.

К внешним источникам информации относятся:

- результаты независимых исследований, посвященных коррупционным рискам при осуществлении закупок;

- нормативно - правовые и иные акты Российской Федерации, в частности, о закупочной деятельности;
- обращения граждан и организаций, содержащие информацию о коррупционных правонарушениях при осуществлении закупок;

- сообщения, в том числе о коррупционных правонарушениях, в средствах массовой информации и в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;

- материалы, представленные ФАС России, Счетной палатой РФ, Федеральным казначейством, правоохранительными органами, иными государственными органами и органами местного самоуправления, и их должностными лицами, включая акты прокурорского реагирования, и др.:
- материалы проведенных органами прокуратуры мероприятий по надзору за соблюдением законодательства РФ о закупочной деятельности или иного применимого законодательства РФ;

- обзоры типовых нарушений, совершаемых при осуществлении закупок;
- иные применимые материалы.
7. План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение», разрабатывается ведущим специалистом по профилактике коррупционных и иных мероприятий Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
8. Оценка коррупционных рисков проводится ежегодно. При ее проведении в текущем году учитываются результаты оценки коррупционных рисков за предыдущий год. При этом определяются необходимость изменений коррупционно – опасных этапов закупочной деятельности, перечня должностей с высоким коррупционным риском, результаты мер по минимизации коррупционных рисков.

9. Ответственной за проведение оценки коррупционных рисков является Комиссия по противодействию коррупции в границах муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
Приложение № 2 к Постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «19» августа 2021г. № 829
Лист ознакомления

С постановлением Главы МО «Яблоновское городское поселение»

«О проведении оценки коррупционных рисков

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд муниципального

образования «Яблоновское городское поселение»»
	от
	19.08.2021
	№
	829

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата ознакомления, подпись

	1
	Ловпаче Алий Адамович
	заместитель главы Администрации

	2
	Тлиф Ирма Каплановна
	Управляющий делами Администрации

	3
	Чуяко Зарина Рамазановна
	Руководитель отдела

	4
	Карастылева Лена Николаевна
	главный специалист

	5
	Алтунина Алина Юрьевна

	главный специалист

	6
	Губина Мария Викторовна
	ведущий специалист

	7
	Панарин Максим Владимирович
	главный специалист

	8
	Халаштэ Мурат Аюбович
	главный специалист

	9
	Кохужев Артур Схатбиевич
	ведущий специалист

	10
	Хадипаш Азамат Рамазанович
	руководитель отдела

	11
	Николенко Елена Сергеевна
	главный специалист

	12
	Шеуджен Нафсет Аслановна
	главный специалист

	13
	Диденко Анастасия Шамсудиновна
	главный специалист

	14
	Аутлева Саида Мурадиновна
	Ведущий специалист

	15
	Хах Заур Казбекович
	главный специалист

	16
	Похилец Виктория Сергеевна
	ведущий специалист

	17
	Кат Тамара Аслановна
	руководитель отдела

	18
	Гоова Жанна Залимхановна
	руководитель отдела

	19
	Берзегов Рустам Аскерович
	руководитель отдела

	20
	Концевой Руслан Владимирович
	руководитель отдела

	21
	Такаш Бэлла Инверовна
	главный специалист

	22
	Кетух Тимур Юрьевич
	ведущий специалист

	23
	Напсов Бислан Асланович
	ведущий специалист

	24
	Тарасова Татьяна Михайловна
	ведущий специалист

	25
	Зезарахов Руслан Ильясович
	ведущий специалист

	26
	Схаляхо Сусанна Аслановна
	ведущий специалист

	27
	Туко Заур Гарунович
	главный специалист

	28
	Кушу Сусана Байзетовна
	ведущий специалист

	29
	Воронцов Виктор Васильевич
	ведущий специалист

	30
	Хуако Азамат Аскерович
	главный специалист

	31
	Рыльская Марина Анатольевна
	заместитель руководителя

PAGE